
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 febbraio 2006 - Deliberazione N. 148 - Area
Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Approvazione del regolamento recan-
te semplificazione e razionalizzazione della disciplina degli interventi di cui al Regolamento di attuazione della
Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4, concernente: “Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le
emergenze fitosanitarie conclamate” (allegati).

PREMESSO che il 28 marzo 2002 il Consiglio Regionale della Regione Campania ha approvato la Legge
Regionale n. 4, ad oggetto: “Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le emergenze fitosanitarie
conclamate”, che è stata successivamente pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 19
dell’8 aprile 2002;

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 2, della citata legge prevede che, ai fini dell’attuazione della legge
stessa, il Presidente della Giunta regionale, con delibera di Giunta, sentito il parere della competente Commis-
sione consiliare, debba emanare un apposito Regolamento per l’attuazione del disposto di cui al comma 1 del
medesimo art. 4, anche in relazione alle modalità di erogazione dei contributi;

CONSIDERATO che in seguito alle sentenze n. 313 e n. 324, rispettivamente del 21 e del 29 ottobre 2003,
la Corte Costituzionale ha dichiarato l’illegittimità costituzionale di due disposizioni legislative regionali che
prevedevano l’esercizio della potestà regolamentare da parte delle Giunte regionali;

TENUTO CONTO che sul Regolamento di attuazione della L.R.04/02 predisposto dal competente Asses-
sorato all’Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca e, trasmesso al Consiglio Regionale si sono espresse positiva-
mente la I e la III Commissione consiliare, rispettivamente in data 8 luglio 2003 e 12 novembre 2003;

CONSIDERATO che il Presidente della Giunta Regionale ha emanato il Regolamento n°1 del 24 febbra-
io 2005 di attuazione della Legge regionale 28.03.02 n.4 concernente: “Incentivazione di interventi a carattere
territoriale per le emergenze fitosanitarie conclamate”, che è stato successivamente pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 07.03.05;

RITENUTO, altresì, che il Regolamento n°01/05, presenta degli aspetti che devono conformarsi ai criteri e
principi di semplificazione dei procedimenti amministrativi, nonchè di riduzione dei termini per la conclusione
degli stessi che la Regione Campania sta da tempo adottando, specialmente per quel che riguarda le forme di
presentazione delle istanze e per quel che riguarda la composizione del comitato consultivo affinché possa esse-
re uno strumento rapido ed incisivo a supporto delle scelte dell’Assessore all’Agricoltura;

CONSIDERATO che le modifiche da apportare per le finalità sopradette non mutano nella sostanza il Re-
golamento n°1/05, come specificato nella relazione illustrativa allegata alla presente deliberazione, di cui forma
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

RITENUTO pertanto, per le richiamate motivazioni di semplificazione amministrativa e di riassetto nor-
mativo, di poter approvare il regolamento recante semplificazione e razionalizzazione della disciplina degli in-
terventi di cui al regolamento di attuazione della Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4, concernente:
“Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le emergenze fitosanitarie conclamate” (Allegato B) e
la relativa relazione illustrativa (Allegato A), che allegati alla presente deliberazione ne formano parte inte-
grante e sostanziale;

PRESO ATTO del prescritto parere favorevole, espresso con nota prot. n. 128 del 18.01.06, dall’Ufficio
Legislativo del Presidente, sul regolamento in parola;

PROPONE e la Giunta, in conformità, con voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel seguente dispositivo:

* di approvare il regolamento recante semplificazione e razionalizzazione della disciplina degli interventi
di cui al regolamento di attuazione della Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4, concernente: “Incentivazione di
interventi a carattere territoriale per le emergenze fitosanitarie conclamate” (Allegato B) e la relativa relazione
illustrativa (Allegato A), che allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale;

* di trasmettere gli atti al Consiglio Regionale, chiedendone l’approvazione con procedura d’urgenza, te-
nuto conto che il testo del Regolamento non viene modificato nella sostanza rispetto a quello approvato nella
seduta del 24.02.05;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



* di inviare copia del presente provvedimento all’A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario ed
all’A.G.C. 01 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale, per le competenze attribuite a tali Aree ai sensi della
L.R. n. 11/91.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



210 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 211



212 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 27 MARZO 2006 213


